дело № 5-538-0401/2025
  УИД 86MS0004-01-2025-004968-26
 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении
16 октября 2025 года                                                                   пгт. Междуреченский

Мировой судья судебного участка № 1 Кондинского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Чех Е.В.,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Лобанова С.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в отношении:
Лобанова Сергея Васильевича, * года рождения, гражданина *, уроженца * зарегистрированного по адресу: * проживающего по адресу: * *,*,
установил:

05.07.2025 г. в 00:01 час. по адресу: * Лобанов С.В. не уплатил в срок, установленный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф в размере 2000 рублей, наложенный на него постановлением № 246 ОМВД России по Кондинскому району ХМАО-Югры от 26.03.2025 года.
Лобанов С.В. в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения признал.

Заслушав Лобанова С.В., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

В силу ч.1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о назначении административного наказания в виде административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей  31.5 КоАП РФ. После истечения данного срока в случае неуплаты штрафа усматривается событие административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ. Одним из оснований возбуждения дела об административном правонарушении может являться отсутствие сведений об уплате штрафа.
Из материалов об административном правонарушении следует, что постановлением № 246 ОМВД России по Кондинскому району ХМАО-Югры от 26.03.2025 года на Лобанова С.В. наложен штраф в размере 2000 рублей за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.19.15.1 КоАП РФ. Данное постановление получено Лобановым С.В. 28.03.2025, вступило в законную силу 06.05.2025 года. Окончанием шестидесятидневного срока, в который должен быть оплачен штраф, является 04.07.2025 года. Однако, Лобанов С.В., будучи предупрежденным о сроке уплаты штрафа и последствиях его неуплаты, административный штраф не уплатил, что подтверждается протоколом об административном правонарушении, а также информацией, представленной ОМВД, согласно которой штраф не уплачен.
Представленные доказательства оценены судом в соответствии с правилами ст. 26.11 КоАП РФ, отвечают требованиям ст.26.2 КоАП РФ, признаются допустимыми, достоверными для вывода о наличии в действиях лица состава вменяемого административного правонарушения.

Учитывая изложенное, мировой судья считает вину Лобанова С.В. в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, доказанной.

Действия Лобанова С.В. судья квалифицирует по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судом признается состояние здоровья лица.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не установлено.

При определении меры наказания мировой судья учитывает характер и степень общественной опасности деяния, обстоятельства его совершения, данные о личности нарушителя, его отношение к содеянному, имущественное положение, наличие смягчающего и отсутствие отягчающих обстоятельств по делу, а также цели и задачи административного наказания, приходит к выводу о необходимости назначения наказания в виде обязательных работ, поскольку именно такое наказание будет являться справедливой мерой ответственности за совершенное правонарушение, а также отвечать предусмотренным законом целям наказания.

Обстоятельств, препятствующих назначению административного наказания в виде обязательных работ, предусмотренных ч. 3 ст. 3.13 КоАП РФ, судом не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь ч. 1 ст. 20.25, ст.29.9, ст.29.10, ст.29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:

Лобанова Сергея Васильевича (паспорт *) признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде обязательных работ на срок 40 (сорок) часов.

Исполнение постановления возложить на Отделение судебных приставов по Кондинскому району Управления ФССП России по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре.

Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.13 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, привлекается к отбыванию обязательных работ не позднее десяти дней со дня возбуждения судебным приставом-исполнителем исполнительного производства. В случае уклонения лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания обязательных работ, выразившегося в неоднократном отказе от выполнения работ, и (или) неоднократном невыходе такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократном нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 20.25 настоящего Кодекса.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня получения копии настоящего постановления в Кондинский районный суд путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 1 Кондинского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, либо непосредственно в Кондинский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
Мировой судья

Копия верна
Мировой судья

                                                             Е.В. Чех